
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 01 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

LEI Nº 567/2019 

 

 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convênio com o Consórcio Intergestores Paraná 

Saúde e dá outras 

providências. 
 

O Prefeito Municipal de Sabáudia Estado do Paraná, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu Prefeito Edson Hugo Manueira, 

sanciona a Presente Lei. 

 

 

 

 

Art.1º – Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Único de Saúde – SUS, autorizado a firmar Convênio com o Consórcio 

Intergestores Paraná Saúde, objetivando a operacionalização das ações de assistência farmacêutica, através da aquisição de medicamentos essenciais 
à população usuária do SUS, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por ano.  

 

 

Art. 2º – Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos no convênio advirão do orçamento geral do município na dotação, elemento e 

fonte próprios.  

 

 

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Sabáudia, aos 08 dias do mês de maio de 2019. 

 

 

 

                                                                              
EDSON HUGO MANUEIRA 

-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA/PR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 02 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 
 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 03 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 
 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 04 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

DECRETO 88/2019 
 

 

O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

através da Lei Municipal de n° 554/2018 de 23 de Novembro de 2018: 

 

 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente  exercício financeiro, um Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), destinados ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber: 

 

FUNCIONAL E CÓDIGO 
REDUZIDO DOTAÇÃO 

DESCRIÇÃO ATIVIDADE / ELEMENTO DESPESA / FONTE 
RECURSO VALOR 

02.005.04.122.0004.2007 Manutenção das Atividades Assessoria do Poder Executivo 

 

4.4.90.52.0000 

 

55 Equipamentos e Material 
Permanente 

 

1000 

 

Recursos Livres 

 

R$ 5.000,00 

SOMA SUPLEMENTAÇÃO R$ 5.000,00 

 

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior, serão utilizados 

recursos no valor R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) como Cancelamento Parcial de dotação. 

 

FUNCIONAL E CÓDIGO 
REDUZIDO DOTAÇÃO DESCRIÇÃO ATIVIDADE / ELEMENTO DESPESA / FONTE RECURSO VALOR 

08.001.04.122.0003.2073 Amortização da Divida Fundada INSS 

 

4.6.90.71.0000 

 

712 Principal da Divida Contratual 
Resgatado 

 

1000 

 

Recursos Livres 

 

R$ 5.000,00 

SOMA REDUÇÃO R$ 5.000,00 

 

 

Art. 3º. Este decreto foi Publicado em Mural público e posteriormente Publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 17 dias do mês de Abril de 2019. 

 

 

 

 

                                                          EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 05 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

“Juntos construindo um futuro melhor” 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 06 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

  

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 07 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 08 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 09 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
  

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 10 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 11 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 12 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 13 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
  

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 14 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 15 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 16 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

 

 

 

 

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Prazo) 
 

CONTRATO 268/2016- PMS 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 033/2016 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 022/2016 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 268/2016 

DATA DE ASSINATURA: 19/05/2016 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 

CONTRATADA: EDITORA TRIBUNA DO NORTE S/A 

CNPJ Nº: 82.423.096/0001-65 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA IMPRESSA COM ABRANGÊNCIA DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA, LOCAL E REGIONAL, PARA PUBLICAÇÕES 

DE ATOS OFICIAIS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DESTA MUNICIPALIDADE. 

VIGÊNCIA INICIAL: 19/05/2016 ATÉ 19/05/2017 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de 19/05/2017 passando a vencer em 19/05/2018. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de 19/05/2018 passando a vencer em 19/05/2019. 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de 19/05/2019 passando a vencer em 19/05/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

02 003 04 122 0004 2005 3.3.90.39.0000 32 1000 

 

 

FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento a manifestação de interesse de continuidade na prestação de serviços realizada pela empresa EDITORA 

TRIBUNA DO NORTE S/A que através de requerimento aceita a prorrogação do mesmo sem qualquer aditivo em relação aos preços atualmente praticados, com a 

respectiva autorização exarada pelo Chefe do Poder Executivo através de sua assinatura no informado requerimento, bem como, destaca-se, tratar-se de serviço de 

natureza contínua conforme ditames legais. Desta forma este aditivo encontra seu fundamento no Art. 57, inciso II e § 2º da Lei 8.666/93. 

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 

Sabáudia, 07 de maio de 2019. 

 

 

 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal  

 

DECRETO Nº 114/2019 

Dispõe sobre nomeação de Servidor Comissionado. 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora ELIZABETE MESSIAS CAMPAROTTO, RG 3.741.201-5 para o cargo de Provimento em  Comissão de 

GERENTE DA TERCEIRA IDADE,  Símbolo CC-6,  a partir do dia 08 de maio de 2019. 

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 08 dias do mês de maio de 2019. 

 

                  

EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

Jornalista Responsável: 
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
 

ANO VIII – Nº 1219 PÁG. 17 –QUARTA -FEIRA – 08.05.2019 

PORTARIA Nº 063/2019 

 

 

 

 O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 

 R E S O L V E: 

 

 Designar a Servidora Pública Municipal MARISTELLA LOPES TURATI, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO,  portadora do RG n° 

47041570/SSP-PR, como  Secretária responsável da Escola Municipal Neida de Assis Brasileiro,  concedendo-lhe, gratificação de 20% (vinte por cento), sobre seus vencimentos de 

conformidade com o anexo V da Lei Municipal nº 26/98 – Estatuto do Magistério- com símbolo FG – M4, a partir do dia 08/05/2019. 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 08 dias do mês de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

Edson Hugo Manueira 

-Prefeito- 

 

 


